1

PORTARIA Nº 245/25, DE 01 DE ABRIL DE 2025.
Dispõe sobre a nomeação dos integrantes da Comissão para Elaboração do Plano Municipal da Primeira Infância e dá providências correlatas.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de instituir o “Programa Primeira Infância na Escola”, em consonância com a Portaria nº 357, de 17 de maio de 2022, aprovada pelo Ministério da Educação e publicada no Diário Oficial da União em 18/05/2022 – Edição: 93 - Seção 1 - Página 150;
Considerando os  termos constantes do Protocolo Digital nº 4557/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os seguintes integrantes que constituirão a Comissão para elaboração do "Plano Municipal da Primeira Infância na Escola, deste Município, quais sejam:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1. Membro Titular: Maria Magali Alencar Lopes - Diretora da Divisão de Ensino Fundamental

RG nº 28.177.809-7

2. Membro Suplente: Juliana Aparecida Aliaga Ramos - Diretora da Divisão de Educação Infantil

RG nº 41.175.387-3

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3. Membro Titular: Raquel Dutra Dias Vieira de Oliveira – Assistente Social

RG nº 41.417.658-3

4. Membro Suplente: Maria Regina da Costa de Morais – Coordenadora do CRAS

RG nº 573.632-3
REPRESENTANTES DO CENTRO EDUCACIONAL “PAULO FREIRE”

5. Membro Titular: Sandra Aparecida do Nascimento Camargo - Professora Formadora e Orientadora de Projetos da Oficina Pedagógica

RG nº 25.529.106

6. Membro Suplente: Lazara de Fátima Siqueira - Professora Formadora e Orientadora de Projetos da Oficina Pedagógica

RG nº 16.146.667

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
7. Membro Titular: Doroti Paulino Pinto de Queiroz – Enfermeira
RG nº 21.920.902-9

8. Membro Suplente: Edilene Augusta Mendes – Técnica de Enfermagem

RG nº 49.255.100-5

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
9. Membro Titular: Ivanil Carvalho de Oliveira - Conselheiro Tutelar

RG nº 24.198.121-9

10. Membro Suplente: Izabel Leal - Conselheira Tutelar

RG nº 35.353.217-1

Art. 2o. Os integrantes acima nomeados deverão elaborar o "Plano Municipal da Primeira Infância na Escola”, com a finalidade de promover iniciativas que elevem a qualidade da Educação Infantil e potencializem o desenvolvimento integral das crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos de idade.
Art. 3º. Revoga-se em seu inteiro teor a Portaria nº 476/24, de 12 de setembro de 2024.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 01 de abril de 2025.
                    DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
            Prefeito Municipal
Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.
PAGE
1